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MALÝ OZNAMOVATEL

ZPRÁVY AMERICKÉ

KAPITÁL JEST VE

SPOLEČENSTVU S

DELNIGTVEM

Fordova automobilová společnost
oznámila že doliti se bude a děl-niftve-

o polovičku veškerého
tého výdělku

?

i'il'he Ford Motor Company z

Detroíti Mích oznámila v pondělí
plán na podílení se na výdělku
jímž $1 01 K 100011 - přibližně

výtěžku ohromného závo-

du f' rozdělena bude každoročně

OPRAVDOVÝ "PIRÁT"

Do Man Praticiska přivezen byl

v jsitek v železech "pirát" And-re-

H Nelson kdysi majitel skň-ner- u

llera obviněn že pokusil se

oloupili a zavraždili na vysokém

moři kapitána UeimMa z ilřevnř-skéh- o

škuneru Willamette Záro-

veň s ním byl přivezen fosepli
Laraiiiie zedník jenž praví že

jest ze Shelby Ind na obvinění

Že byl spolupachatelem zločinu

Oba odkázáni byli pod zárukou

$I()(NI) hpulkovým úřadům avšal

poiírají že by se vzájemně znali

Nelson byl zatčen minulou středu

pozdě večer po
I uhém zápase v

VELKOKAPITÁL SE "POLE-PŠUJE- "

naěiié zrušení na Wall Street
a v obchodních kruzích v celé ze-

mi způsobilo oznámení že společ-

níci bankovní a biirsovní firmy J
I Morgan & Co vystoupili z

asi dvaceti vejikýeh kor-

porací mezi nimiž jsou některé

PRESIDE NT SE RADIL

SEJOHNĚM LINDEM

President Wilson vyjel ai na kříž-ni- k

Chester kde měl dlouhou

konferenci se svým osobním zá-

stupcem v Mexiku

lVesidcnt Wilson a lohn Lind

jeho osobní zásílupec v Mexiku v

pátek večer seděli v kajutě k Tíž-

il í k n Oicster zabráni ve vážný

rozhovor o mexické siluaci Myla

to jejich první schůzka od minu-

lého měsíce července kdy presi-

dent radil se s p Lindem v IMIém

Domě před jeho odjezdem do re

publiky bouřemi a nepokoji zmí-

tané

rmyslem úřadů bylo za tajit i

odjezd Iiinlův z Vera ('ruz a

když se to [(rozřadilo křižník

Chester zakotvil daleko v zálivu

a nikdo nevěděl kdy osobni vy-

slanec presidentův vykoná u ně-

ho návštěvu Kde Clictdcr zako-

tvil prozrazeno bylo bezdrátovým

telegrafem a když v pátek k ve
čeru se rozhlásilo h president

podnikne malv výlet na moře v

celním pamíčku Winoiia vědělo

se ihned jaký byl cíl jeho cesty

1'orada trvala až přes H ho

dinu večer kly prcsíiicnt se vrá

til do Gulfport u odtamtud dru

ina jeho odvezena byla v auto-mobilec-

do Pass Christian Co

s Lindem mluvili zůstává tajem
sivím a zástupcům tiskových jed
nateleiii kteří následovali presi

denta na vlečném parníčku ode

přeny byly veškeré informace - --

lak mile p Wilson vstoupil na cel-

ní parníček vztyčena president-

ská vlajka a nastoupena plavba k

Cbesteru která si vyžádala tři

bodiiiv Měsíc vrhal jasné svět

lo na hladinu mořskou když spa

třena stlumená světln fhesteru

Kdvž Winoiia se přiblížila ke

křížníku námořníci a důstojníci
sUili v řadě avšak žádný přeni-deiitsk-

pozdrav nebyl vypálen

poněvadž bylo již po slunce zápa
le To vstupu presidentové nn

palubu Cbeiíteru rozvinuta přeni- -

dentMká vlajka na hlavním st- -

ni a první jenž p Wilsona [o
zdravil byl p Lind l'o té ihned

odebrali w do kajuty kde setr

vali v rozmluvě nsi hodinu na

řež nastoupena zpáteční cesta

Do Oulfport vrá'jl se president

po půlnoci a ve svém obydlí byl

v 1 hodinu Novinářským kor- -

renpondentftm vzkázal že nemá

jim co říci avšak bude prý pro
ně míti zprávy později V sobo-

tu odpoledne křižník ( besťer od-

jel opětně do Vera Cruz

kapitánové kajutě do které ve-

šel v přeni rojení a s parukou na

hlavě a s dvěma revolvery v ru-

kou Kapitán
r ačkoli jent

mniší postavy postavil sc mu na

odpor a bránil se až křikem při-

voláni byli námořníci kteří "pi-

ráta'' odzbrojili a spoutali
stál během zápasu před ka-

jutou a z loho se noudilo že byl

lam na stráži Oba muži vsedli

na škuner jako cestující a podle
všeho věděli že vezl $l'tM na ho

tovosli na výplatu mužstva Ka-

pitán Kcincr praví m za skůne-ploužil-

se motorová lodice a

jest to jeho míněním že lupiči
měli v úmyslu upláchnout i mi ni

kdvby se jim loupež byla zdařila

Lodice lato zmiea po bitvě na

skň neru

PADEREWSKI SE BOJÍ NIHI

LISTŮ

Ignác 1
ji ii 1'adiTcwski nejslav-nějš- í

pianista světa odvolal své

vystoupení v Denver Colo minu

lý étvrtek a bezodkladné odejel z

iiiésla ze strachu přerl níhilísty
1'adercwhki poskytl finanční pod

porn jihléinu časojiisu ve Varša

vč který má protižidovskou ten

den ú a ruští židovští iiíbilislé prý

mu přísahali krvavou pomstu

listá detektivní agentura které

1'aderewskí 'svěřil svojí osobní o-

chranu získala informace ' ona

[lonisla měla být i provedena v

Denveru a z té příčiny radila mu

abv vystoupení odvolal Nebylo

ani udáno kam 1'aderewski ode-

jel ale nejspíše prý do Coloradu

Springs

SKORO JAKO PRONÁSLEDO

VÁNÍ KOLEM CELE ZEME

Když byl stíhal svojí ženu n

Kiehurda Daouba syřanského po-

domního prodavače po třech stá

'ech téměř rok Aea Zacour ro-

vněž Syřan našel je v jednom

činžáku ve Steubenville O na

Nový Rok a usmrtil bodnou ra

nou Daouba a své ženě zasadil

1111 telné rán v
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08UDNA panika nebyla
PRÝ VÝSLEDKEM SPIK-

NUTÍ
Koronerova porotu v 'uluin't

Mích po inHtibodinnčin uvažová-

ní vytkla rozhodnutí h 74 osob

V ItialNkó míuí v Hml Juckct jříAlo
o život njutledki-n- i toho že néjuká
oHoba tich OHofoy způsobily bezdů-

vodný poplach žti hoří 1'orota

vyvrací obvinění že pMrutM Řeri-fov- é

důlní hlídaít nob lfkaři npo-leřnos- tí

překážejí záchranným
pracím a dálo Kblcdala ži jenom
ťlwiové FiMÍeraee západních ha

vířů nt'b oHoby za něž tito ruíili

byli vpuňtžni do híik na zábavu

ktVrá mf-J- takový Indický ko-

nt Z pětftíodiWili vyslcebnu-týe-

nvčdkft mchO jich vypovídalo
ž viděli knoflík na kubiUS muže

jenž zařať poplach nle jenom
dva přísahali že byl In knoflík

Obřanskň allinnee

TELEGRAF NEMUSÍ BÝTI

NEOMYLNÝM

Odvolací soud ve slátě Ncv

Yorku vydal rozhodnutí že tele-

grafní upoločnimt není zodpověd-

ná za omyly leň by byly vysled
kem hrubí nedbalosti

SUFRAZETKY PROTI

ZÁKONU 0 DANI

Z

Jest prý to nespravedlivé uvalo-

vat! na ni daň když nemají
ve vládě a tudíž ode-

přou platiti daň z důchodů po-

kud nedostane se jim práva
hlasovacího

Americko sufražetky aspoň

některé z nich hodlají zaujmout-

Btanovisko "trpného odjMru"

proti novému zákonu kferý
duí na důchody od

$'5000 výio v připadá osob svo-

bodných a ol +4(KM) vzhůru v

případě osob ženatých přes to že

zákon ukládá pokusu l0O) když

nékdo odepře vyzpovídali se ja-

ké jsou jeíio roční příjmy
Akci tuto zahájila tak zvaná

Kufražisttiká kongresní jednota a

Jtev Dt Anna Nhaw předsodka
národní organisacc pro ženské

volební právo plně s ní souhlasí

Vc livém problááení konresní

jednota praví íe nemá v úmyslu

organisovati nějaký široce roz-

větvený odpor proti placení daně

z důchodů se Btj-an-
y žen avšak

dodává: "Kdyby nějaká společ-

nost neb jednotlivec odepřeli pla-

titi daň z důchodů neb dáti něja-

kou informaci co do obnosu jich

příjmů kongrwtní jednota měla

by všecku sympathii s takovým

jednáním"
Uvalení daně z důchodů na že-

ny pokračuje prohlášení nanovo

jim uvSdomilo jich bezmocnont

pod nynějším systémem vlády
daň na zenu bez uděleni jí

zastoupení bylo by prý éinen

' ' nesnesitelné wyipra ved lnosti
'

"Odpor proti dani z důchodů"

praví m dále "měl by mamini-- 1

tou výchovna hodnotu a byl by

plni ospraviu mravního

tanoviskan jávřrku vak

praví l j? emi v úroy

klu organUoTk lířjtký proW
jroti zákorm

1

TVnta nAHWť ' n'nl i lílen

vieobefnS mii fenami ktV u

aihtjí o lUkint Volfbníhu práva

II YWta Sprint Maey ovi

tWuý dkn Vadiin£t4ikJ

právnické kol'rj tieiuhl%i

touto "trpnou ffciltrnel k'-ru-

odpůrná uj Ir Anna Shaw

YvtLaU l probUi-r- d A v t

prati
"tuf míly by {iut 1#

ti4 J o"hřn- Ud J

jrl jhhm {rvt'u aby jh-pbí-

i' f4rl4id !( i

itrrla JÍ AU Wť U

' J&vuklva UA i Ji-a- l

14ti hdí j" ro4 hUiWf!

p4 a t%H4 ffli k iitíMy

ty kbiall dp--ř prn pr4U
dl aáhiA '

fAuítt4 iVli p4

nejvétší železniční systemyr Vo

svém prohlášení praví firma že ito

pokládala jaksi za svoji povin-

nost být i zastoupena na řiditel-stvi- i

korporací jichž cenné papí-

ry nabízela investorům ke koupi

avšak veřejné mínění v tomto

se prý radikálně změnilo a

v onom ustoupení velikých ban-

kovních firem na řiditelní vu čet-

ných korporací spatřován jest
vlastně kořen všeho zla a tudíž

firma Morganova uznala za dobré

vystoupit! z řidilelslev Podobně

prý učiní též jiné veliké bankov-

ní domy ale to prý nezastav!

vládní vyšetřování h prosazení
zákonů kt-er- zamezí zastoupení

bankovních firem na řiditelstveeh

četných iudiiKtriálních korporací

CENA KUKUŘICE HODNÉ PO-

KLESLA

Xa chicagské plodinové burse

cena kukuřice pro lednovou do-

dávku poklesla o plných 10 centu

Tatáž kukuřice která ještě před

čtyřmi dny přinesla 71 cenWi pro-

dávala se v sobotu po íiJIÍ centů

buši Xa ottf poklesnutí v ceně

mělo prý nejvétší vliv oznámení z

Argentiny že ai 'MOOOOWO bu-šl-

kukuřici} bude odtamid vy-

vezeno

PfclSTÉHOVALECKÉ ÚSPORY

V POŠT SPOŘITELNÁCH

1'říručí ireneiální pošt mistr Do

ckery pravil onehdy že ítcknvé

Italové rtiři Slováci a ostatní

přistěhovalci nejvíce peně uklá

dají si do poštovních spořitelen a

Že $:$1000(MH) penč jest IIVUÍ V

oběhu je jinak byly by bývaly

chovány "v punčochách" po-

slány do ciziny Mnozí přistěho-

valci přišli prý s- - značnými su

mami do poštovních spořitelen a

bvli velmi zklamáni když se do

zvěděli že najednou nesmí uloži- -

ti více nežli $100 Jeden chudý

přistěhovalec přinryd na po

štu ve Washingtoně shlodal že

mohl uložit i pouze $100 a byl

oloupen o zbývajících $200 během

večera Mnoho přistěhovalců po-

sílá prý peníze do spořitelen v

K v ropě poněvadž zdejším ban-

kám nedůvěřují

POROTA V PŘÍPADĚ SCHMID

TOVÉ SE NESHODLA

lfo uvažování iřieHLšcsti hodin

porota která rozhodnout i měla o- -

sud kněze Hanse Schmidta souze

ného v New Yorku pro zavraždě

ní Anny Aumucllerové oznámila

soudci že nemůže se shodnouM a

byla propuštěna lha porotci d&- -

sbilně prv hlasovali pro uznaní

Schmidta nevinným zaujavše ne- -

pochybně U stanovisko že zločin

svňi spáchal v šílenství Druhý

procen se Schmidtem bud- - zahá

jen 12 ledna

OPET TÁHNOU NA ALBANY

"iinrál" Ktmili Jominw
ufražistská vňdkyně veteránka

jmm 'hodů do Albany a Washifujto-n-

shrornáihta tvoji htovol
na teveroťájadtiííi hranicicb

Nť- - Yorku ii4 Nvy U"k čtiě
ráno a vypravila n novou uí

ď tátlibo lpi?o!u Hodlá 'ilu

týti iltra vl t y h K v whni
dueeří k Uí' piMtlidui "tuari"

přd trval Jv Iv' lov AI

dorl d AU-4ii- 'bru l ř iv

iíH!lVtt ífUitié Jík' V ! lUkťiH
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t Sul r i !fv
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Miriei dělnici vo j pracovní den

zkrácen byl s devíti na osm hodin

bez snížení mzdy a '1000 zamést

iianců bude přibráno okamžitě
tak že firma bude zaměnlnávati
celkem 22000 dělníků Tilo pra
covati budou ve třech šichtách po

osmi hodinách každá
líozdílciií výdělku započne pří

stí pondělí Žádný zaměstinancc

od 22 roků výše nebude dostávali
méně iiež $" za osm hodili Iřeba

by byl jenom zainetač Minimál-

ní mzda nyní jeM $2!ll za devět

hodin práce

Společnosti zároveň však založí

la sociologický odbor klerý po-

vede dozor nad zaniěHliímiej a ti o

nichž se zjistí že nakládají s pe-

nězi nepatřičné pcslanoii poživa
ti výhod dle nového plánu

"Henry Kord původce plánu"
pravil Nikrelái' Coiieiis "véd

v I příliš velký indíl mezi kupí
tálem a prací a že práci nedošlá
valo se lakového podílu k jaké
mu byla oprávněna Klán na po

díleiií sc na výdělku imiiÍ zvýše
ním mzdy lest n

pouze plán
dle něhož zamést minci budou mí

li podíl nn lom co závod a jeho

odbočky přinášejí My vědmě
Že to bude míli za násb dek cil
zvelebení úrovně naších zamiV

nuncii "

VEZENÍ PKO POLITIKÁÍtE

líart Duiui jeden i lammauy
stickvch viidcii v Xeu N'orku

losejdi Kogarty dřivéjší zainésl

iianec státního mlniéniho oillnuii

a kont i aklm ská l irina Duularo
va bvli USVČdčeni ze spiknutí 'c

spojení se stavbou cest v okresu

líockland a odsouzeni v patek
DlinilŮV llest jest deset lllé-dci- l

vězení a pokuta ijlK) Kofartv ho

deset iiičsícn líc pokuty a svrchu

zmíněná firma "dostala" +'i0(l

jiokuty

HOSTINCE V ARKANSASU

MÉLY "VÝPRODEJ"

Kod novv m zákonem kvrý ve

šel v platnost minulou středu

půlnoci všecky hostince v Ar

kansasu musely zavďi a zůstali

zavřeny až soudy by rozhodly o

platnosti petic jež budou podány
o povoleni prodeje lihovin V

Že bude to více dnů

neb dokonce řýduň většina ho

stiiiců iisioi'ádaly výprodej na li-

hoviny všeho druhu v poslední
den v roce

BUDE TO PRAKTICKÁ LIDU-

MILNOST?

Julius Itoeuwald t Chicagu
Dr Kdvuii tJoubl Andrew Carue

gi Vincent Astor a jiní i Ntvv

Yorku pomýšlí na založeni řetě-

zu bank o celé Zemi kde získá

van by mohli nudě půjčky lidé

kteří nemohou jich diwvúhliouti od

stávajících finančních úntavů

lrvnl i nich lalolemt bude v

t hieagu i kitpi'Ál-- in' kolika ml

tileů dollarů a 'tupně nakli

dány drtHl Hude to n ípiWib
bnitk jaké Ju jíl divím v lU
hi liakousku Němtrku a Irsku

TCH0R JEST PRV UŽ1TEC
NVM IVIÍETEM

Tloř tmU ťy bý'l fhřiltéti
k Or oi J t lulte' llfi vlidi-iU- i

fií #rlMsJti —ui kdi p'ií
i kolníky bttifcuky pmry
pný bmtl ktrý juuk 'íHo dt
- t)ltď't Munii n # lihitu
tiuí t'u pr j řoim bl'b'
it ti tt luiř

JOHN D IR UHODIL řK
XAfau

Jtiu ttumriHVI dr u D

Uh k f 't t Mtvl !d A

IttlM t i4 W %! ri fcé % ti
tb Uri nVitfc ?im

lVť! l)tU pj bn t ÍttMť

PROSLULÍ ODBORNÍCI NAPOMÁHAJÍCÍ HNUTÍ NA Í

LIDSKÉHO ŽIVOTA

j

ttT ill l kIUti krajaaa
Mf mi HU ak ktJa

' I kv J atl tJklu4 #

kl Iml ' ii aajxUt ta t
ik mat k mi 'akt
lf ak vk a l kiW ak U

f Vi li tltM kk i Hlc

la % m ( i kttt
ilkliw koit-a- t tkl- - M

%♦ ul Witia I

l4tt— kaaAaf a tk
M r%'ta tW% at f all m)
UI 4 a Jaa a W--

4 k kt-f- c rit V

ra ťWu ! aM ra C

r4t iih

ktnMi ř4i l# r!b'il td UUrtni ltii ridrll
Tfl jtlts dři''A lt'iij lul n-- r r 4a T ktitá
N w Y ( k U !vé Hui k WřHt ht i m urfut4ci
I K UtWivk rtH-írtd- i j#dn# tHM{ th livet -- jft

I k IV V I-
- k)- - i ! i Jtid d d řť

iniíl řitrni4 utitut4 ) hi Wttff II I' Vr!trtU ps
tWrk Hiit4 Vífti a l hlřř tl u UU

f ont ti!ítl t tfttu"'


